
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per 

la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata 
Sede Centrale di Napoli 

Via Marchese Campodisola, 21-80133 Napoli Tel. 081 5692296 
pec: oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it 

oopp.na-contratti@pec.mit.gov.it  

 

 
IL PROVVEDITORE 

 
                                                      Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. 
                                                      Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
                                                       Vista le legge 120/2020 e s.m.i. 

 
PREMESSO: 

 

CHE il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la 
Basilicata, organo decentrato del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nell’ambito delle attività 
ad esso deputate, svolge procedure di affidamento di contratti pubblici relativi a lavori e servizi, compresi 
i servizi di ingegneria e architettura; 
CHE ai sensi dell’art. 38 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., che ha disposto l’iscrizione di diritto dei 
Provveditorati Interregionali per le Opere Pubbliche nell’elenco delle Centrali di Committenza istituito 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione, l’Amministrazione svolge le predette attività anche per conto 
degli Enti interessati, al fine di perseguire l’obiettivo sancito dal legislatore di accentrare la gestione delle 
gare ad evidenza pubblica, per una maggiore razionalizzazione della spesa pubblica ed evitare sprechi di 
risorse che non apportano benefici alla collettività; 
CHE a norma dell’art. 13 della L.13/08/2010 n.136 “Piano Straordinario contro le mafie”, il 
Provveditorato per la Campania svolge altresì, di concerto con gli Uffici Territoriali di Governo, funzione  
di Stazione Unica Appaltante  al fine di promuovere ed attuare interventi idonei a creare condizioni di 
sicurezza e legalità favorevoli al rilancio dell’economia e dell’immagine del territorio, in modo da 
perseguire l'obiettivo di rendere più penetrante l’attività di prevenzione e contrasto ai tentativi di 
condizionamento della criminalità mafiosa, favorendo al contempo la celerità delle procedure, 
l'ottimizzazione delle risorse e il rispetto della normativa in materia di sicurezza sul lavoro; 
CHE per tutte le sopraindicate attività ed al fine di ottemperare alle intervenute normative l’Ufficio si è 
dotato, già dall’anno 2019, di una piattaforma informatica di e-procurement; 
CHE per l’individuazione degli O.E. da invitare alle procedure negoziate, ex art. 36 del D.Lgs 50/2016, 
che prevedono l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché 
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese questa Amministrazione ha 
dapprima istituito un elenco di O.E., tenuto in modalità ordinaria a cura dall’Ufficio Gare e Contratti; 
CHE successivamente, con D.P. n. 609 del 30/12/2021, ha istituito in modalità digitale n. 3 elenchi di 
operatori economici, di cui il 1° per l'affidamento di lavori da affidarsi mediante procedura negoziata ai 
sensi degli artt. 36 e  63 del d.lgs. n. 50/2016 e della legge 120/2020” , il 2° per l’affidamento  mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016”  ed il 3° per l'affidamento di servizi di 
ingegneria e architettura di importo inferiore alla soglia fissata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del 
D.Lvo 50/2016 e ss.mm. e ii., modificato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e sostituito 
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, soglia ulteriormente modificata dai regolamenti delegati n. 1950-
1951-1952 e 1953- G.U-Unione Europea del 11/11/2021 n. 398, attualmente pari a euro 140.000,00; 
 

mailto:oopp.campaniamolise@pec.mit.gov.it
mailto:oopp.na-contratti@pec.mit.gov.it


 

 
CONSIDERATO: 
 
CHE l’esperienza acquisita nella gestione della piattaforma di e-procurement ha fatto emergere con tutta 
evidenza l’indubbia adeguatezza dello strumento informatico per la gestione degli elenchi degli Operatori 
Economici interessati alla partecipazione a procedure negoziate, anche ai fini di assicurare il rispetto del 
principio di trasparenza, rotazione ed equa distribuzione degli affidamenti; 
CHE, ai fini di garantire in maniera oggettiva anche nella costituzione delle Commissioni giudicatrici di 
cui all’art. 77 del Codice, per lo svolgimento delle procedure di gara da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sia il possesso delle specifiche competenze e dei requisiti 
di moralità e professionalità dei componenti delle Commissioni giudicatrici, sia il rispetto del principio di 
trasparenza, rotazione ed equa distribuzione degli affidamenti, il Provveditorato Interregionale per le 
Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata (a seguire, anche «Provveditorato»), 
nelle more della costituzione presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC dell’Albo nazionale 
obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’art. 78 del Codice dei Contratti 
Pubblici (D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.),  intende dotarsi in modalità digitale  anche di propri 
appositi Elenchi dedicati ai Commissari di gara, sia interni che esterni alla Sede Centrale di Napoli e Sedi 
Coordinate di Campobasso, Bari e Potenza del Provveditorato medesimo, da cui attingere in forma 
automatizzata, per la composizione delle Commissioni giudicatrici di cui all’art. 77 del Codice, per lo 
svolgimento delle procedure di gara da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 del Codice dei 
Contratti Pubblici.  
 
VISTO: 
 
CHE è stato predisposto apposito “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEGLI 
ELENCHI TELEMATICI DEI COMMISSARI INTERNI AL PROVVEDITORATO ED ESTERNI 
AL PROVVEDITORATO  PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DA AGGIUDICARSI CON IL 
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA”; 

CHE l’ avviso di costituzione degli elenchi, unitamente al Regolamento e ai relativi allegati saranno 
pubblicati sul PAT del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sul portale https://ooppcampania-
appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp e gli elenchi costituiti ai sensi del Regolamento 
entreranno in vigore decorsi giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione; 

CHE gli elenchi saranno sempre aperti all'iscrizione dei soggetti in possesso dei requisiti richiesti, con le 
modalità indicate nel regolamento stesso e che la loro durata sarà permanente, previa conferma annuale 
della permanenza dei requisiti; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto regolamento; 
 
A TERMINI delle vigenti disposizioni sulla contabilità generale dello Stato; 

D E C R E T A 
 

Articolo Unico 
 

E’ approvato il “REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE DEGLI ELENCHI TELEMATICI 
DEI COMMISSARI INTERNI AL PROVVEDITORATO ED ESTERNI AL PROVVEDITORATO 
PER LO SVOLGIMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA”, che allegato al presente provvedimento ne forma 
parte integrante e sostanziale. 

                                                                                 Il Provveditore 

                                                                                           Ing. Placido Migliorino 

https://ooppcampania-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
https://ooppcampania-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

		2023-03-02T16:56:25+0100
	PLACIDO MIGLIORINO


		2023-03-06T12:19:11+0100
	Napoli
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRNA.REG_DECRETI.R.0000111.06-03-2023




